² Ad quam deliberationem quum Agrippam, Mæcenatemque adhibuisset (nam cum his de omnibus arcanis suis com-

municare solebat) prior in hanc sententiam Agrippa locutus est (DIONIS., Hist. rom., lib. LII, pág. 463; edit. Joannis Leunclavii.)

In qua re diversæ sententiae consulto habuit, Mæcenatem et Agrippam..... quare Angusti animus hinc ferebatur et illinc..... Rogavit igitur Maronem an conferat privato homini se in sua republica tirannum facere. (Pág. ultima, Vito Virgili tributa Donato; edit. 1699 a P. Rues. Parisiip.)

³ In hunc modum pugna navalis facta est 4 nonas septembres. Id a me non frustra commemoratum est, dies annatae aliquin nos solito, sed quod ab ea die primum Cæsar solus rerum potitus est, imperioque ejus recentio præcise ab ea sumitur (DIONIS. CASI, Hist. rom., lib. L, pág. 442; edit. Joannis Leunclavii.)

Hoc autem anno (ab Urbe condita 735), vere iterum penes unum hominem summa totius reipublica esse cæpit. Quamquam armorum deponendorum, resque omnes senatus populi que potestati tradendi consilium Cæsar agitaverit. (Ibid., lib. LII, pág. 463, lib. LIII, pág. 474, 511, num. 2, p. 40.)

⁴ Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum ege regia, quæ de imperio ejus lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat. (ULPIAN., lib. I. Princip. et de Constit. princip.)

⁵ Certum numerum partim in urbis, partim in sui custodiā allegit dicens Calaguritanorum manu quam usque ad devictum Antonium, item Germanorum quam usque ad cladem varianam, inter armigeros circa se habuerat. (SUET. in vita Aug.)

⁶ Termiñiigit finesque imperii romani sub Augusto erant, ab oriente Euphrates; a meridie Nili cataractæ, et deserta Africæ et mons Atlas; ab occidente oceanus; a septentrione Danubius et Rhenus. (JUST. Lips. de Magrom. lib. I. capitulo III, Antuerpiæ. 1637, 6, tom. in fol., t. III, p. 379.)

Setenti fines, seu dati imperio romano (*en tiempo de Claudio*): Mesopotamia per orientem, Rhenus Danubius que ad septentrionem, et a Meridie Mauri accepere provincias. (AUS. VINT. Hist. abbrev., part. II, cap. IV; SUET., Hist. rom. tomo II, pág. 127.)

Hadrianus gloria Trajanæ certum est invidisse qui ei suscepit in imperio: sponte propria reductis exercitibus, Armeniam, Mesopotamiam, et Assyriam concessit; et inter Romanos et Parthos medium Euphratrem esse voluit (SEXT. RUE., Brev.; SUET.: Hist. rom. tomo II; pág. 166.)

⁷ Romani imperio, quod post Agustum defensum magis fuerat, quam nobiliter ampliatum, fines longe, lateque difudit: urbes trans Rhenum in Germania reparavit: Daciæ, Decibalo victo, subegit, provincia trans Danobium facta in agris quos nunc Tepiphali, et Netophali et Thembirgi habent. Ea provincia decies centena millia passum in circuitu tenuit. Armeniam, quam occupaverunt Parthi, recepit

Parthamisire occiso, qui eam tenebat. Albanus regem dedi Iberonem regem, et Sauromatorum, et Bosporanorum, et Arabum, et os Drenorum et Cochorum in fidem accepit. Corduenos. Marcomeros occupavit: et Anthemusium, magnam Persidis regionem: Seleuciam, et Ctesiphontem, Babylonem et Messenios vicit ac tenuit: usque ad fines et mare Rubrum accepit: atque ibi tres provincias fecit, Armeiam, Assyriam, Mesopotamiam, cum his gentibus, quae Madenam attingunt. Arabian postea in provincia formam rededit; in mari Rubro clasem instituit, ut per eam Imbræ fines vastaret. (EUTROP., lib. viii. cap. ii et iii. Lugduni Batavorum: 1762, in 8º pag. 360 et seq.)

Trajanus, qui post Augustum romanæ reipublicæ movit lacertos. Armeniam recepit a Parthis. Sublato diademe, regi Armeniae majoris regnum ademit Albania regem dedit, Iberos, Bosporanos. Colchos, in fidem romanæ ditionis accepit. Saracenorū loca et Arabum occupavit. Corduenos et Marcomedos obtinuit, Anthemusium, optimam Persidis regionem; Seleuciamque et Ctesiphontem ac Babyloniam accepit et tenuit. Usque ad Indiæ fines post Alexandrum accepit. In mari rubro clasem instituit (SEX. RUF. BREV., SUET. Hist. rom., tomo ii, pag. 165.)

⁸ Quarta astas obtinendis, qua percurratur, insumpta, Ac, si virtus exercitum et romani nominis gloria pateretur, inventus in ipsa Britannia terminus. (TAC. Agrip., cap. xxiii; SUET. Hist. rom., vol. iii, pag. 366.)

Britanniæ situm populosque multis scriptoribus numerosatos, non in comparatione cura ingenive referam; sed quia tunc primum perdomita est. (TAC. Agrip., cap. xxiii; SUET. Hist. rom., vol. iii, pag. 363.)

⁹ Sed præcipuum robur Rhenum juxta, commune in Germanos Gallosque subsidio, octo legiones erant. Hispaniæ recons perdomita, tribus habebantur. Mauros Juba rex accepit domum populi romani. Cætera Africa per duas legiones: parique numero Ægyptus. Dehinc initio eb Syria usque ad flumen Euphratem quantum ingenti terrarum fines ambitur, quatuor legionibus coercita: accolis Ibero Albaone et aliis regibus, qui magnitudine nostra proteguntur adversum externa imperia. Et Thraciam Rhometalces ac liberi Cotyis; ripamque Danubii legionem in Pannonia, durece in Moesa attinebant: totidem apud Dalmatiā locatis, que posuit regionis a tergo illis, ac, si repentinum auxilium Italia posceret, hand procul accidentur. (TAC. Ann., lib. iv, cap. v; SUET. Hist. rom., vol. iii, pag. 485.)

Alebantur eo tempore legiones civium romanorum xxiii, aut, quem alii numeron ponunt, xxv. (DION. lib. lv, capitulo xxiii. Stamburgi, 1752, in-fol pag. 794.)

¹⁰ Argentibus amicis quod (Favonius) male cederet Hadriano, de verbo quod idonei auctores usurpasserent, risum jucundissimum movit. Ait enim: «Non recte suadetis, familiares, qui non patimini me illum doctorem omnibus credere, qui habet trintigas legiones.» (SPAR., in Adrian., cap. xv; SUET. Hist. rom., vol. ii, pag. 281.)

Sub Augusto et Tiberio viginti quinque legiones fuerunt, ex Dione et Tacito; quien postea tamen auxerint, vix dubito, et sub Trajano atque Hadriano certum fuisse trinta, aut et supra. (LIPS. de Magnit. rom., lib. i, cap. iv. Antuerpiæ, 1537, in-fol., tomo iii, pag. 379.)

¹¹ Id modo ejus anni in Hispania ad memoriam insigne est, quod mercenarium militem in castris neminem ante, quam tum Celtiberos, Romani habuerunt. (TR. LIV. lib. xxiv, cap. xliv. Lugd. mi Batavorum et Amstelodami, 1740, in-4º, tomo iii, p. 934.)

¹² Sed hac ita sub Augusto: ut tamen tetige creverunt, et primum Claudius imperator, Britannia domita, legiones in ea tres locavit, mauserunque. Tum Vespasianus duas etiam in Cappadocia: et Trajanus deinde in Dacias duas. (JUST. LIPS. de Magnit. rom., lib. i, cap. iv. Antuerpiæ, 1637, fol., tomo iii, pag. 937.)

En tiempo de Alejandro Severo ya no quedaban mas que 19 de las 28 de Augusto: las demás fueron diseltas ó incorporadas unas en otras, segun lo afirma Dion; mas los sucesores de Augusto las aumentaron.

Alebantur eo tempore (Augusti ævo) legiones civium rot manorum xxiii, aut, quem alii numeron ponunt, quinque et viginti; nostro tempore solæ novemdecim ex iis restant: nempe secunda legio Augusta, cuius in superiori Britanniæ sunt hyberna: tres tortia una in Phoenicia, Gallica, nomine; altera in Arabia, Cyrenaica dicta legio; tertia, Augusta, in Numidia; quarta, Scythica, in Syria: quinta, Macedonia, in Dacia: sexta duæ, una in inferiori Britanniæ, Victoria: altera in Judea, Ferrata: septima in Mysia superiore, Claudiana præcipue nuncupata: octava, Augusta, in Germania superiore: decima utraque gemina, cum que in Pan monia superiore, tum qui in Iudea posita est: undecima in-

Mysia inferiore, Claudiana cognomento (hae duæ legiones a Claudio sunt nominatae, quod adversus eum in seditione Carnilli non rebellasset): duodecima in Cappadocia, Fulminifera: decima tertia gemina in Dacia: decima quarta gemina in Pannonia superiore. decima quinta Apollinaris, in Cappadocia: veccima Valeria et Victrix, in Britanniæ superiore versantes: quam vicesimam, ut mihi videtur, eamdem cum ea legione, cui pariter nomen est Vicesima; et cui hiberna in superiore sunt Germania (quamvis non ab omnibus Valeria dicatur, noque hodie id nomen retineat), Augustus acceptam servavit. Ha itaque legiones Augusti supersunt, reliquis aut omnino dispersatis, aut ab ipso Augusto, et aliis imperatoribus, inter ceteras legiones admixtis, unde geminarum appellatio tracta putatur.—Ac quoniam quidem semel de legio ibus dicere coepi, lubet reliquias etiam superitet, ab aliis imperatoribus deinceps lectas, hoc loco referre, ut qui de his cognoscere cupit, uno omnia loco facilius percipiat. Nero legionem primam, Italicanum nuncupatum, instituit inferiori Mysia hymantem: Galba primam, Adjudicrem, in inferiori Pannomia, septimanam in Hispania; Vespasianus secundam Adjudicrem, in Pannomia inferiori, quartam in Syriam Harsam. Domitianus primam Minensiam, in Germania inferiori: Trajanus secundam Ægyptum, et trigesimam Germanicam, quibus a suo nomine nomen imposuit. Marcus Antoninus secundam in Norico, tertiam in Rhætia: que etiam Itala vocatur: Severus Parthicas primam et tertiam in Mesopotamia, secundamque Median in Italia.

Nostro itaque tempore tot sunt legiones civium præter urbanos et prætorianos sub Augusto autem seu xxiii, seu xxv iacta alebantur, ac multæ etiam aliae auxiliariae, equitum peditumque et classiariorum, qua non certus numerus mihi non constat. (DION. lib. LV. cap. xxiii et liv. Hamburgi, 1752, in-fol, pag. 794 et seq.)

¹³ Οὐ τε σωματοφύλακες, μόνοι δὲ τε, καὶ δεκαχρή τετραγμένοι, καὶ οἱ τῆς πολεοῦ φρουροὶ ἐξακούσιοι τε δέταις, καὶ τετραχρή τετραγμηνοί.

Decies item mille prætoriam millites in decem divisi cohortes, ultra præsidiani, ad sex millia, in quatuor cohortes distributi. (DION. lib. LV. cap. xxiv. Hamburgi, 1752, in-fol, pag. 797.)

Totidem (legionibus), apud Dalmatiā locatis, que positu regionis a tergo illis, ac si repentinum auxilium Italia posceret, haud procul accidentur: quamcum incidenter urbem propius miles, tres urbana, novem prætoria cohortes. Etruria ferme Umbria delicta, aut veteri Latio, et coloniis antiquitus romanis. (TAC. Ann., lib. iv, cap. v; Historia rom., vol. iii, pag. 183.)

Aumentaronse en tiempo de Vitelio.

Insuper confusus, pravitate vel ambitu, ordo militia. Se decim prætoria, quatuor urbanæ cohortes scribebantur, quis singula millia inessent. (TAC. Hist. lib. ii, cap. xcii; SUET. Hist. rom., vol. ii, pag. 311.)

¹⁴ Ex militaribus copiis legiones et auxilia provinciatim distribuit: classem Miseni, et alteram Ravennæ, ad tutelam superi et inferi maris, collocavit. (SUET. Aug., cap. xlvi; SUET. Hist. rom., vol. iii, pag. 50.)

Italiæ utroque mari duas classes: Misenum apud et Ravennam, proximumque Gallia littus rostrata naves præsiderant, quas actiaca victoria captas Augustus in oppidum Foro Julii miserat, valido cum regimine. (TAC. Ann., lib. iv. cap. v; SUET. Hist. rom., vol. iii, pag. 483.)

Apud Misenum ergo et Ravennam singula legiones cum classibus stabant, ne longius a tutela urbis abscederent: et cum ratio postulasset, sine mora, sine circuitu ad omnes mundi partes navigi pervenirent. (VECT. lib. iv, capitulo xxxi. Vesaliæ Clivorum, 1670, in-8º, pag. 153.)

¹⁵ Igitur digressus castellis Vannius, funditur prælio: quamquam rebus adversis, laudatus quod et pugnam manu capescit, et corpore adverso vulnera exceptit. Cæterum ad classem in Danubio opparentem perfudit. (TAC. Ann., lib. xi, cap. xxx; SUET. Hist. rom., vol. iii, pag. 224.)

Nam per Rheni quidem ripam quinquaginta amplius castella direxit, Bonnam et Geconiam cum pontibus junxit, classibusque firmavit. (Hor. lib. iv. cap. xii; SUET. Hist. rom., vol. ii, pag. 51.)